Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação
27.admi@capes.gov.br

Ofício Conjunto nº  009/2011 - CA-DAV/CAPES

Aos Coordenadores de Programas de Pós-Graduação
Assunto: Reunião de 29 e 30 de Agosto de 2011

Brasília, 17 de agosto de 2011.

Senhores Coordenadores,

Encaminhamos a seguir o detalhamento de nossa reunião que acontecerá no dia 29 e 30 de agosto de
2011, em Brasília, na Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES.

Nesta oportunidade, reafirmamos que é muito importante contar com a sua participação, uma vez que será
o primeiro passo no sentido de planejarmos, em conjunto, ações que envolvem o desempenho do
Programa sob sua coordenação.

Programação preliminar da reunião

Dia 29/08 - Reunião dos integrantes da Comissão de Consultores com a finalidade de discutir o
direcionamento a ser dado aos Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação.

8h30min – Abertura dos trabalhos
9h às 12h – Análise dos Programas – Consultores
12h às 13h30min – almoço
13h30min às 18h – Análise dos Programas – Consultores

Dia 30/08 - Reunião da Comissão de Consultores com a participação dos Coordenadores dos Programas
de Pós-Graduação

8h30min – Abertura dos trabalhos
9h às 12h – Análise de cada Programa – Consultores e Coordenadores de Programa
12h às 13h30min – almoço
13h30min às 18h – Coordenadores apresentam o diagnóstico e o planejamento de seu Programa

Atenciosamente,

                                     Livio Amaral                                      Eliane P. Zamith Brito
                                Diretor de Avaliação                     Coordenador da Área de Administração,

                             Ciências Contábeis e Turismo

P.S. As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas pelos respectivos
Programas de Pós-Graduação. A Diretoria de Avaliação não tem como financiar qualquer destes itens,
mesmo a título de complementação ou contrapartida.

1